
1

SÍNTESE 23 de setembro de 2019

Diário Oficial da União – Nº 184 – Seção 3 – p. 101

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2019

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
19.03.0008.0010388/2018-31. Empresa vencedora: C A R DE ALMEIDA 
JUNIOR, com o va lor total de R$ 11.013,51.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

Coordenador de Licitações

(SIDEC - 20/09/2019) 200008-00001-2019NE000036

Diário Oficial da União – Nº 184 – Seção 2 – p. 56

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

Procuradoria-Geral de Justiça Militar

PORTARIA Nº 153, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei 
Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador de Justiça Militar JOSÉ LUIZ PEREIRA GOMES, 
lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, para requisitar a 
instauração de Inquérito Policial Militar a fim de apurar, com maior profundidade, os 
fatos objeto dos autos do Procedimento Investigatório Criminal 221.2017.000004, 
em consonância com a deliberação da CCR/MPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

Procuradoria-Geral de Justiça Militar
Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar

PORTARIA Nº 463, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso 
XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, 
da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar TIAGO JAIME BENITES, Militar, requisitado do Comando da 
Aeronáutica, matrícula nº 1749-3, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70231), da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, em decorrência da dispensa do Militar ALAN GEORGE MILLER ABES, 
matrícula nº 1548-2, para exercício na Procuradoria de Justiça Militar em Campo 
Grande/MS.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

Procuradoria-Geral de Justiça Militar

PORTARIA Nº 150, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei 
Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar ADRIANO ALVES MARREIROS, 
lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS, para aprofundar 
a investigação nos autos do IPM 7000049-97.2018.7.03.0103 (MPVirtual 
100.2019.000039), em trâmite na 1ª Auditoria da 3ª Circunscrição Judiciária 
Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

Procuradoria-Geral de Justiça Militar

PORTARIA Nº 151, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei 
Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar JORGE AUGUSTO LIMA 
MELGAÇO, lotado na 3ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, 
para aprofundar as investigações nos autos do APF 7000143-80.2019.7.01.0001 
(MPVirtual 100.2019.000042), em trâmite na 3ª Auditoria da 1ª Circunscrição 
Judiciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA



2

SÍNTESE 23 de setembro de 2019

Diário Oficial da União – Nº 184 – Seção 3 – p. 99

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Secretaria-Geral

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1859/2019

Termo de Credenciamento nº 1859/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e LABORATÓRIO CORTES VILLELA LTDA. Objeto: 
prestação de serviços de saúde. Processo: 1.22.000.002244/2019-22. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, 
de 18/02/2019. Assinado em 10/09/2019. Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2024. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados 

RICARDO VILLELA BASTOS e MARINHO PAULO MOREIRA BASTOS.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Secretaria-Geral

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1855/2019

Termo de Credenciamento nº 1855/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e JOSÉ MARCELO DOS SANTOS TOSI. Objeto: prestação 
de serviços de saúde (odontologia) Processo: 1.22.000.0002181/2019-12. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, 
de 18/02/2019. Assinado em 09/09/2019. Vigência: 09/09/2019 a 08/09/2024. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 

JOSÉ MARCELO DOS SANTOS TOSI.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Secretaria-Geral

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1856/2019

Termo de Credenciamento nº 1856/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CENTRO DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 
DE MINAS GERAIS LTDA. Objeto: prestação de serviços de saúde. Processo: 
1.22.000.002190/2019-03. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, 
de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019. Assinado em 09/09/2019. Vigência: 
09/09/2019 a 08/09/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 

LIMA e pelo Credenciado FRANCISCO OTAVIANO LIMA PERPÉTUO.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Secretaria-Geral

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1857/2019

Termo de Credenciamento nº 1857/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CENTRO DE DIAGNÓSTICO AVANÇADO EM 
OFTALMOLOGIA LTDA. Objeto: prestação de serviços de saúde. Processo: 
1.22.000.002185/2019-92. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, 
de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019. Assinado em 09/09/2019. Vigência: 
23/07/2019 a 22/07/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e pelos Credenciados ROBERTO MÁRCIO DE OLIVEIRA SANTOS e 
GRETCHEN GUIMARÃES GOMES BATISTELLA.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Secretaria-Geral

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1817/2019

Termo de Credenciamento nº 1817/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a MOLLICA DENTAL OFFICE LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.022659/2018-07. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001 Nota de Empenho/
MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664 Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, 
de 18/02/2019. Vigência: 26/08/2019 a 25/08/2024. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado JOSÉ PAULO FONSECA 
MOLLICA.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Secretaria-Geral

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1844/2019

Termo de Credenciamento nº 1844/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a A&C CLINICA MEDICA LTDA. Objeto: Prestação 
de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.025191/2018-02. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, 
de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de 



3

SÍNTESE 23 de setembro de 2019

despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019. Vigência: 04/09/2019 a 
03/09/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo 
Credenciado ANDRE VASCONCELLOS CASTANHO.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Secretaria-Geral

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1836/2019

Termo de Credenciamento nº 1836/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA SIMONE VIEIRA 
CARRARA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 
1.00.000.007657/2019-61. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, 
de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2019NE000220, de 18/02/2019. Vigência: 30/08/2019 a 29/08/2024. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada SIMONE 
MENDONÇA VIEIRA CARRARA.

Diário Oficial da União – Nº 184 – Seção 3 – p. 100

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Secretaria-Geral

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1863/2019

Termo de Credenciamento nº 1863/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e ECOGRAF NÚCLEO DE DIAGNÓSTICO CARDIOVASCULAR 
LTDA. Objeto: prestação de serviços de saúde. Processo: 1.22.000.000763/2019-56. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, 
de 18/02/2019. Assinado em 11/09/2019. Vigência: 04/07/2019 a 03/07/2024. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados 
ALBERTO LORENZON SARQUIS e PAULO ROBERTO TOLEDO DE 
MIRANDA.


